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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá mechanickými vlastnostmi lidských vlasů. Cílem práce bylo zjistit, jak

ovlivní potravinové doplňky na bázi rostlinných kanabinoidů mechanické vlastnosti vlasů.

Součástí práce je popis stavby, složení a růstového cyklu vlasů. Dále popis a složení

kanabinoidů a jejich pozitivních vlivů na organismus.
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pružnost

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the mechanical properties of human hair. The aim of the

thesis was to find out how the nutritional supplements based on plant cannabinoids affect

the mechanical properties of hair. Part of the work is a description of the structure,

composition and growth cycle of hair. Furthermore, the description and composition of

cannabinoids and their positive effects on the organism.

Keywords: hair, the mechanical properties, hair structure, cannabinoids, tensile test,
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ÚVOD

Přestože má vlas mnoho funkcí, tak účes vždy hrál významnou kulturní a společenskou

úlohu. V dobách středověku bylo běžné, že muži i ženy nosili dlouhé vlasy. Delší vlasy byly

symbolem vyššího společenského postavení, bohatství a svobody. V dnešní době se mohou

návyky nošení vlasů lehce odlišovat, přesto však vzhled a úprava vlasů je stále jedním ze

společenských ukazatelů.

Zdravé vlasy nenarostou samy od sebe a nedokážou se o sebe starat bez pomoci. Základem

zdravých vlasů je především dobrá péče, a to jak zevnitř, tak vně. Pravdou stále zůstává, že

je třeba začít změnou stravovacích návyků, což se odrazí na celém těle. Vše začíná u buňky

někde uvnitř vlasové pokožky ve vlasovém váčku. Keratin je základní stavební jednotka

vlasů a je tvořen z různých aminokyselin, které jsou navzájem spojeny peptidickou vazbou.

To, v jakém pořadí se aminokyseliny spojují, ale také počet různých druhů aminokyselin

udává výslednou kvalitu vlasu. Tvorba keratinu je dána geneticky. Ovšem správnou

vlasovou péči nebo stravou můžeme tento proces ovlivnit ve prospěch kvality vlasů.

V dnešní době je na trhu spousta přípravků, které ovlivňují kvalitu vlasů, přesto se však stále

nové přípravky vyvíjí. [25, 26]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÝ VLAS

Vlas společně s nehtem a kožními žlázami patří mezi kožní deriváty. Společně se

vzpřimovačem vlasu a mazovou žlázkou tvoří Pilosebaceózní jednotku. Vlas vyrůstá

z vlasového folikulu, které můžeme najít téměř po celém těle, výjimkou jsou dlaně, plosky

nohou, rty a oční víčka. Vlasový folikul je vchlípenina epidermis, která je tvořena vlasovou

cibulkou obalenou vlasovou pochvou. Vlasová pochva je označení pro třívrstvý obal tvořený

dvěma obaly epiteliálními a jedním obalem vazivovým. Tloušťka vlasu se pohybuje od 40

do 95 mikrometrů a je různá podle umístění, nejsilnější však bývají v týlní krajině. Vlas je

zrohovatělá organická látka zvaná keratin. Po chemické stránce se z měkké bílkovinné

hmoty prekeratinu rohovatěním mění na pevný keratin. Obsahuje uhlík, vodík, kyslík, dusík,

železo, měď, zinek, jód, aminokyseliny (cystein, cystin, celin), proteiny, lipidy, vodu a

pigment. Aminokyselina cystin obsahuje síru, která je schopna vytvářet můstky mezi dvěma

bílkovinnými řetězci, které se navzájem zesíťují. Voda tvoří až 32% hmotnosti vlasu a je

velice nezbytná pro jeho zdraví a pevnost. Nejvyšší obsah vody je ve vlasovém kořínku, kde

se také nachází největší počet aminokyselin, které na sebe váží vodu. Se stářím se pojí ztráta

schopnosti vlasu zadržovat vodu, a tím pádem jsou vlasy sušší a drsnější na dotek. Barva

vlasů je dána barevným pigmentem melaninem obsaženým ve vlasové kůře. Melanin

vytvářejí speciální pigmentotvorné buňky zvané melanocyty. Tyto melanocyty vytvářejí

pigment pouze ve fázi růstu, který je pak přenášen do celého vlasu. S přibývajícím věkem

pigmentu ubývá, vlasy prasknou a melanin je nahrazen vzduchovými bublinkami. Vlas je

bílý nebo šedivý, obsahující pouze malé množství melaninu. [1-4]

1.1 Stavba vlasů

Všechny vlasy mají stejnou stavbu. Můžeme je rozdělit do tří hlavních částí, a to je vlasový

kořen (radix pili), vlasový stvol (scapus pili) a koneček vlasu. Vlasový kořen je součástí

vlasového folikulu, uložen ve škáře. Vlasový stvol je část vlasu nad povrchem kůže. Jedná

se o keratinizované vlákno, které se postupně zužuje do konečku vlasu. Skládá se z kutikuly,

kortexu a medully. [5]

1.1.1 Kutikula

Kutikula je šupinatá vnější vrstva tvořící přirozený obal vlasu, který ho chrání před vnějšími

vlivy. Je to vrstevnatá blána skládající se ze šupin, což jsou souběžně uspořádané plochy
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odumřelých buněk těsně na sebe přiléhajících. Jedna šupina překrývá druhou do tvaru

schůdků. Jednotlivé vrstvy kutikulárních šupin pokryty velmi jemnou membránou, zvanou

epikutikulou, jsou spojeny tmelem obsahujícím bílkoviny a tuky. Při správné funkci mazové

žlázy je tato vrstva konzervována vlasovým mazem a vlas méně propouští škodliviny a

vodné roztoky. Čím silnější je vlas, tím více vrstev kutikuly obsahuje. Její funkcí je sloužit

jako tvrdý ochranný obal chránicí vnitřní vláknité buňky kortexu. Předpokládá se, že

morfologie kutikuly je ovlivněna povětrnostními vlivy, česáním a kartáčováním, přičemž u

dlouhých vlasových vláken je patrnější větší poškození. [5, 6]

1.1.2 Kortex

Vlasový kortex či kůra je vláknitá vrstva tvořící vlasovou hmotu, která je složena

z podlouhlých protáhlých a neživých vřetenovitých buněk. Kortex můžeme rozdělit na

orthokortex, parakortex a mezokortex. Jednotlivá vlákna tvoří nejnižší stavební

jednotku mikrofibrilu. Ty se vzájemně seskupují do kruhů, vytvářejí snopečky a tím tvoří

další stavební jednotku makrofibrilu. Tato vybudovaná část se nazývá orthokortex, jedná se

o pravidelné uspořádání vlasového kortexu. Při nepravidelném uspořádání kortexu, tedy

především u vlasů upravovaných barvením a odbarvováním vzniká parakortex. Tyto obě

části se od sebe liší nejen fyzikálním a chemicky rozdílným složením aminokyselin, ale také

různou chemickou reaktivitou. Rozdíl mezi jejich distribucí je důležitý faktor pro stanovení

zakřivení lidského vlasového vlákna. Rovné vlasy mají tendenci mít symetrickou distribuci

orthokortexu, parakortexu a mezokortexu, zatímco vlnité vlasy mají nesymetrickou

distribuci. Jednotlivé mikrofibrily jsou spojeny buněčnými membránami a mezibuněčným

tmelem. Toto stmelení výrazně zpevňuje stavbu vlasu. Dále v kortexu můžeme najít shluky

pigmentových skvrn, vyobrazeny jako tmavé ostrůvky mezi keratinovými fibrilami. [6]

1.1.3 Medulla

Medulla neboli dřeň se nachází v centrální části vlasu, avšak ne u všech typech. U dlouhých

vlasů ji objevíme obvykle jen v kořínku, za to u chlupů po celém jeho obvodu. Zcela úplně

chybí u lanuga a velusového vlasu. Dřeň je tvořena sférickými buňkami navzájem spojenými

buněčnými membránami. Její keratin má houbovitou strukturu s mnoha dutinkami a

vysokým obsahem lipidů. Vliv dřeně na mechanické a chemické vlastnosti vlasu je

zanedbatelný. [3,7,8]

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mikrofibrila&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Makrofibrila&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ortokortex&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Parakortex&action=edit&redlink=1
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Obrázek č. 1: Stavba vlasu pod stereomikroskopem

[27]

1.1.4 Mezibuněčná hmota kůry


[…]


12,00 mm.

Proband č. 8

Graf č. 15: Závislost velikosti zatěžující síly potřebné k přetržení vlasu odebraného před

užíváním výživových tablet na prodloužení
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Graf č. 16: Závislost velikosti zatěžující síly potřebné k přetržení vlasu odebraného po

užívání výživových tablet na prodloužení

U probanda č. 8 je z grafů 15 a 16 zřejmé, že došlo ke zlepšení mechanických vlastností

vlasů. V grafu č. 15 vydržel vlas zatížení 0,700 N a dosáhl prodloužení 11,5 mm, zatímco

v grafu č. 16 vydržel vlas zatížení 0,850 N a dosáhl prodloužení 17,5 mm.

Proband č. 9

Graf č. 17: Závislost velikosti zatěžující síly potřebné k přetržení vlasu odebraného před

užíváním výživových tablet na prodloužení
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Graf č. 18: Závislost velikosti zatěžující síly potřebné k přetržení vlasu odebraného po

užívání výživových tablet na prodloužení

U probanda č. 9 je z grafů 17 a 18 patrné, že došlo ke zlepšení mechanických vlastností

vlasů. V grafu č. 17 lze vidět, že vlas vydržel zatížení 0,820 N a dosáhl prodloužení 15,00

mm. V grafu č. 18 můžeme vidět, že vlas vydržel zatížení 0,900 N a dosáhl prodloužení

19,00 mm.

U probandů č. 1, 3 a 6 došlo k prodloužení přes 100 %, což je důsledkem pevných a zdravých

vlasů.

4.3 Sledování struktury vlasů

Pro sledování povrchu vlasu byly vybrány vzorky vlasů prvního, čtvrtého a šestého probanda

z každé části experimentu, jako ukázkové, tedy vzorek vlasu před užitím výživových tablet

s obsahem CBD a vzorek vlasu po užití výživových tablet s obsahem CBD. Tyto vzorky

byly při tahové zkoušce přetrhnuty a následně byly pořízeny jejich mikroskopické snímky

pomocí přístroje Phenom. Zbývající povrchy vlasů jsou uvedeny v Příloze P IV: Sledování

povrchu vlasů.
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Proband č. 1

Z obou fotek je patrné, že se vlasy lámaly po svých vrstvách.

Obrázek č. 17: Lom vlasu před užitím tablet (vlevo) a lom vlasu po užití tablet (vpravo)

[vlastní zdroj]

Proband č. 4

Z obou fotek je patrné, že se vlasy lámaly po vrstvách.

Obrázek č. 18: Lom vlasu před užitím tablet (vlevo) a lom vlasu po užití tablet (vpravo)

[vlastní zdroj]
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Proband č. 6

Na obrázcích jde vidět, že vlasy se lámaly po jednotlivých vrstvách

Obrázek č. 19: Lom vlasu před užitím tablet (vlevo) a lom vlasu po užití tablet (vpravo)

[vlastní zdroj]

Ze snímků lomu vlasů je u všech probandů zřejmé, že se vlasy lámaly po svých jednotlivých

vrstvách, což je důkazem zdravého a kvalitního vlasu. Pokud by se vlas ulomil najednou ve

všech vrstvách stejně, byla by to známka slabého a poškozeného vlasu.
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ZÁVĚR

Teoretická část práce je zaměřena na informace o vlasech, jako jsou stavba, chemické

složení, růstový cyklus vlasů, obsah keratinů a lipidů v etnických vlasech. Dále se

teoretická část zabývá popisem a jednotlivými typy kanabinoidů, Endokanabinoidním

systémem a kanabinoidními receptory. V neposlední řadě jsou popsány pozitivní účinky

kanabinoidů na lidský organismus.

Cílem praktické části bylo naměřit hodnoty pevnosti potřebné k přetrhnutí vlasu a

prodloužení pomocí tahové zkoušky, a to před a po užívání výživových doplňků na bázi

rostlinných kanabinoidů. Na experimentu spolupracovalo devět probandů, kteří po dobu

třech měsíců užívali výživový doplněk stravy s obsahem CBD. V prvé řadě bylo nutné

odebrat cca 20 vlasů od každého probanda před a 20 vlasů po ukončení experimentu. Z každé

části odběru bylo následně provedeno minimálně pět měření pevnosti tahu. Pomocí tahové

zkoušky byly naměřeny hodnoty zatížení potřebného k přetrhnutí vlasu a jeho prodloužení.

V dalším kroku experimentu byla stanovena tloušťka jednotlivých vlasů. Nakonec byly

pořízeny mikroskopické snímky lomů vlasů.

Z devíti probandů došlo u pěti ke zvýšení pevnosti potřebné k přetrhnutí vlasů. U šesti

probandů došlo k zvětšení prodloužení pomocí tahové zkoušky. U zbývajících probandů

nebyl prokázán významný rozdíl v mechanických vlastnostech vlasů před užíváním a po

užívání výživového doplňku stravy Cannasan IMUNO. U snímků lomu vlasů bylo možné

vidět, že se vlasy lámaly po svých jednotlivých vrstvách, a to u každého probanda, což je

důkaz zdravého a kvalitního vlasu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ca Vápník

Mg Hořčík

Sr Stroncium

B Bor

Al Hliník

Na Sodík

K Draslík

Zn Zinek

DNA Deoxyribonukleová kyselina

RNA Ribonukleová kyselina

CB1 Kanabinoidní receptor 1

CB2 Kanabinoidní receptor 2

THC Tetrahydrokanabinol

CBD Kanabidiol

CBN Kanabinol

2-AG 2-arachidonoylglycerol

AEA N-arachidonoylethanolamine

CNS Centrální nervová soustava

THCA Tetrahydrokanabinolová kyselina

CBDA Kanabidiolová kyselina

CBC Kanabichromen

CBG Kanabigerol
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