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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce je na poměrně vysoké úrovni a popisuje aktuální téma s ohledem na
možnosti a limity.
Práce obsahuje poměrně zdařile zpracovanou teoretickou část, která je pro nezaujatého čtenáře
snadno pochopitelná.
Praktická část taktéž nepostrádá vyváženost a logiku. Navržení experimentu a zpracování dat je na
dobré úrovni.
Oponent pouze nepochopil, co se má odehrávat na str. 35.
Práce však ani přes drobná pochybení neztrácí svou kvalitu, která je srovnatelná s obdobným
typem prací i na zahraničních pracovištích. Z tohoto důvodu navrhuji celkové hodnocení A-
výborně.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Bez otázek

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce